
            
      ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

_______________________________________ 

 

DELIBERA  N.  52  DEL 30 OTTOBRE 2020   

 

OGGETTO:  Art. 73, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 118/2011 – Riconoscimento legittimità debito fuori 

bilancio per pagamento prestazione professionale resa dal Notaio Luca Prinzi di Enna in data 

5.12.2017.  

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;  

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;  

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n. 7214 del 

04/12/2019, con cui è stato nominato il Presidente dell’ERSU di Enna e istituito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente a norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002, così come modificato 

con D.A.  n. 982 del 29 maggio 2020; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020, ratificato con Delibera del Consiglio  di  

Amministrazione n. 11 del 2.4.2020, afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 

dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Delibera del C.d.A. dell’ERSU 2 aprile 2020, n. 10, con cui è stato approvato e adottato il 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 24.7.2020, con la quale è stato adottato il 

Bilancio di Previsione 2020-22 dell’Ente, approvato con D.D.S. del Dipartimento Istruzione n.22 

del 5.8.2020;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite al 

Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTA la proposta di deliberazione trasmessa dal Dirigente coordinatore dell’Ente con nota interna prot. n. 

112 del 27/10/2020 unitamente all’atto istruttorio e allo schema di deliberazione per l’adozione del 

provvedimento finale da parte di questo Consiglio; 



       ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

         
   
 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

RILEVATO che nel Verbale n. 6 del 30.5.2013, approvato con Delibera n. 29 del 9.7.2013, veniva riportato 

l’intento dei componenti del Consiglio di amministrazione dell’ERSU di Enna di pubblicare una 

manifestazione d’interesse al fine di procedere all’acquisto di un immobile da destinare a residenza 

universitaria;   

CONSIDERATO che con Deliberazione del C.d.A. n. 33 del 9.7.2013 si prendeva atto delle manifestazione 

d’interesse che erano state acquisite dall’Ente e si dava incarico della verifica di tali manifestazioni 

alla luce delle esigenze dell’ERSU; 

ATTESO  che in data 30.12.2014 l’ERSU di Enna ha sottoscritto con la Ditta Ricca s.r.l. di Enna, presso lo 

studio del Dott. Luca Prinzi, notaio in Enna, un Contratto preliminare unilaterale di compravendita, 

repertorio n.1023, raccolta n.550, registrato a Enna il 15.1.2015 al n.172, Serie 1T, trascritto a Enna 

il 16.1.2015 ai nn.258/233, relativo a un immobile sito a Enna, in via Raffaello Sanzio n.4; 

RILEVATO che con Delibera n.48 del 29.11.2017 il Commissario Straordinario dell’Ente ha determinato di 

affidare al Notaio Luca Prinzi l’incarico di redigere un nuovo rogito precontrattuale relativo 

all’immobile in argomento individuando per la copertura finanziaria relativa agli oneri dell’atto 

notarile il capitolo di spesa 1149; a tale atto, però, non è seguito alcun provvedimento di assunzione 

di impegno di spesa;  

ATTESO  che in data 5.12.2017 il Commissario Straordinario dell’ERSU di Enna ha sottoscritto, presso il 

Notaio Luca Prinzi, l’Atto di ripetizione e modifica di contratto preliminare unilaterale di 

compravendita con la Ditta Ricca s.r.l. di Enna, repertorio n.2410, raccolta n. 1393, registrato a 

Enna il 13.12.2017 n. 3676, Serie 1T, trascritto a Enna il 13.12.2017 ai nn. 7589/6437, con cui le 

parti convenivano di ripetere, con modifiche, gli impegni e gli obblighi assunti nel Contratto 

preliminare del 30.12.2014;    

CONSIDERATO  che in data 7.6.2018 (ns prot. 1291/18) il Notaio Prinzi ha trasmesso copia del suddetto 

‘Atto di ripetizione’ e in data 22.10.2018 (ns. prot.3054/18) ha inviato la fattura elettronica n. 2 del 

20.10.2018 di importo pari a € 4.902,43, afferente la prestazione professionale relativa al rogito del 

sopracitato Atto del 5.12.2017;    

CONSIDERATO che, nonostante i continui solleciti di pagamento del Notaio Prinzi, pervenuti sin dal mese 

di ottobre 2018, tale fattura elettronica non è stata mai accettata dall’Ente per mancanza del 

preventivo impegno di spesa, andando di conseguenza in scadenza;  

RILEVATO che con Pec del 11.3.2020 il Notaio Prinzi ha trasmesso la nota di credito n.77/2020 e le fatture 

n. 78/2020 di € 1.050,89 e n.79/2020 di € 3.851,54, per un importo complessivo pari alla citata 

fattura elettronica n. 2 del 20.10.2018 scaduta.    

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. e), del D. Lgs n. 118/2011, tra i debiti fuori 

bilancio di cui l’Organo di indirizzo politico dell’Ente può riconosce la legittimità rientrano quelli 

derivanti da acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa; 

RITENUTO necessario e urgente procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per 

l'importo complessivo di € 4.902,43, di cui € 765,80 per IVA in regime di scissione dei pagamenti, 

che trova copertura nello stanziamento del capitolo di spesa 1153 ‘Debiti Fuori Bilancio’, Bilancio 

di Previsione 2020, in conto competenza, per il pagamento delle fatture  

n. 78/2020 di € 1.050,89 e n.79/2020 di € 3.851,54 afferenti la prestazione professionale resa dal 

Notaio Luca Prinzi di Enna in data 5.12.2017;  

CONSIDERATO che il suddetto debito non è prescritto ai sensi dell’art. 2934 c.c.; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, tramite verbale n. 29 del 

7.10.2020, in merito al riconoscimento e al finanziamento del debito fuori bilancio in argomento; 

CONSIDERATO che l’art. 23, comma 5, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, prevede che i 

provvedimenti di riconoscimento di debito della P.A. siano trasmessi alla competente Procura 

presso la Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti e agli organi di controllo. 

 

ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse 

 DELIBERA 

Art. 1) È riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio per l'importo complessivo di € 4.902,43, di cui  

€ 765,80 per IVA in regime di scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 73, c.1, lett. e) del D. Lgs.  

n. 118/201, per il pagamento delle fatture n. 78/2020 di € 1.050,89 e n.79/2020 di € 3.851,54 emesse dal 

Dott. Luca Prinzi, Notaio in Enna, a seguito della prestazione professionale resa in data 5.12.2017. 



       ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

         
   
 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

Art. 2) È dato atto che il superiore impegno economico trova copertura finanziaria nello stanziamento del 

capitolo di spesa 1153 ‘Debiti Fuori Bilancio’, del Bilancio di Previsione 2020-22, esercizio 

finanziario 2020, esigibilità 2020. 

Art. 3) Trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura presso la Sezione giurisdizionale 

della Corte dei Conti e al Dirigente del Servizio dipartimentale di vigilanza e controllo, ai sensi 

dell’art. 23, c. 5, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289. 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ERSU ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 

del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015, la stessa Delibera 

sarà pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo-politico”. 
 

 

       Il Presidente  

    f.to    Dott. Livio Davide Cardaci 

 

Il Segretario 

F,to Dott. Filippo Fiammetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

         
   
 ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Ai sensi dell’art. 14, comma 5, della L.R. n. 20 del 25.11.2002, si esprime parere FAVOREVOLE in merito 

alla legittimità del presente atto deliberativo.  

 

        Enna,  

                                                                                                       Il Dirigente coordinatore 

                                                                                                       Dott. Filippo Fiammetta 

 

 

 

 


